
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2023 – Nº 2172 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 150/2023 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DA SERVIDORA 

PÚBLICA MUNICIPAL JOELMA ALTOÉ SCARAMUSSA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 

Considerando o disposto no Art. 149, da Lei Complementar Nº 10/2003; 

Considerando o requerimento protocolizado em 09/11/2022, sob o nº 

5314/2022, pela servidora Joelma Altoé Scaramussa; 

Considerando que a referida Servidora, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de Profissional do Magistério em Função Docência 

– matrícula funcional nº 000181, apresentou Certidão de Tempo de 

Contribuição emitida em 20/06/2017, pelo Instituto Nacional de Seguro 

Social – INSS – NIT: 1236303541-2 – protocolo: 07001040.1.00083/17-

6; 

Considerando que o período a ser averbado não é concomitante ao 

período em que o servidor fora nomeado como estatutário; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal 

de Administração, autorizada a AVERBAR na Ficha Funcional 

Individual da Servidora Pública Municipal JOELMA ALTOÉ 

SCARAMUSSA, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de 

Profissional do Magistério em Função Docência – matrícula funcional nº 

000181, com data de admissão em 01/03/1991, os seguintes tempos 

de contribuições, conforme Certidão de Tempo de Contribuição emitida 

em 20/06/2017, pelo Instituto Nacional de Seguro Social – INSS – NIT: 

1236303541-2 – protocolo: 07001040.1.00083/17-6; 

1º - Período de 01/09/1988 a 27/01/1989 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 04 (quatro) meses e 27 (vinte e sete) dias; 

2º - Período de 17/02/1989 a 30/03/1990 – Tempo aproveitado 01 (um) 

ano, 01 (um) mês e 14 (quatorze) dias; 

3º - Período de 01/04/1990 a 31/01/1991 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 10 (dez) meses e 0 (zero) dia; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 07 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 151/2023 

ALTERA A PORTARIA 105/2022 QUE NOMEIA OS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL ANTIDROGAS DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA-ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica alterada a Portaria nº 105/2022 para nomear novos 

membros do Conselho Municipal Antidrogas, como a seguir: 

I – Representantes do Poder Público Municipal; 

Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Valéria Donna de Oliveira Guimarães 

Suplente: Samuel Cole Pereira das Neves 

Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Adrieçy Ferreira Luiz 

Suplente: Maitê Imaculada Cremasco Gouvêia 

II – Representantes da Polícia Militar: 

Titular: Capitão QOC Francisco de Assis dos Santos Junior 

Suplente: Subtenente Wesley da Silva Gonçalves 

III – Representantes da Polícia Civil: 

Titular: Ray Egramphonte da Silva 

Suplente: Messias Manoel Sirtuli Sobrinho 



Vargem Alta, segunda-feira, 07 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2172 Página 2 de 04 

Art. 2º Os membros dos demais setores constantes na Portaria nº 

105/2022 permanecem inalterados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 07 de agosto de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 
EDITAL Nº 051/2023 

 
C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 

07/03/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, 

de 05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO:  MOTORISTA I 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

23 245 JOSE PAULO MENDES 

BARBOSA 

24 471 MAURICIO BRANCO 

DUTRA  

(CONVOCADO 

ANTERIORMENTE, POR 

MEIO DO EDITAL N° 

034/2023, NA CONDIÇÃO 

DE COTISTA) 

25 67 ENERVAL FERREIRA DA 

FRAGA 

 

Vargem Alta, 07 de agosto de 2023 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 060/2023 

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 068/2022 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

068/2022, para preenchimento de vagas de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido do documento 

original de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem 

como documentação original comprobatória dos itens declarados 

no ato de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será sumariamente excluído deste processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do 

contrato, cópias simples dos documentos relacionados no Anexo II do 

presente edital. 

1.4 O não atendimento a convocação de que trata o presente Edital, 

bem como a não apresentação da documentação necessária à 

formalização do contrato, será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Vargem Alta/ES, 07 de agosto de 2023. 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO I 

 

CARGO: PMFD – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

Data da escolha de vaga: 09/08/2023 

Horário: 08.00 h 



Vargem Alta, segunda-feira, 07 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2172 Página 3 de 04 

 

 

CARGO: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

Data da escolha de vaga: 09/08/2023 

Horário: 08.30 h 

 

CARGO: PMFD – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 

LÍNGUA PORTUGUESA 

Data da escolha de vaga: 09/08/2023 

Horário: 09.00 h 

 

Vargem Alta/ES, 07 de agosto de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do último 

emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a residência 

atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento e CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade  

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional (consulta e exames agendados 

pelo setor de RH da Prefeitura de Vargem Alta) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de falta 

disciplinar, nos últimos cinco anos 

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

162 

NEUZA MARIA 

DALMAZIO DOS 

SANTOS 

25 115º 

604 
DELCILENE RONCHI 

DE ALMEIDA LOPES 

25 116º 

266 
ALINE OLIVIA 

BENEVIDES MIRANDA 

25 117º 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

587 TAMIRES PAZ 20 44º 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

263 
GISELI SANTIAGO 

DONDONI 

39 15º 

670 MÁRCIA NALLI ABILIO 37 4º - CR* 

390 
SABRINA BAPTISTA 

DA SILVA  

35 17º 

130 
TEREZA CRISTINA 

MARINHO MOREIRA 

38 18º 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, segunda-feira, 07 de agosto de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2172 Página 4 de 04 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


